
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N. 65
Del
14-09-2022

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ILLUMINAZIONE PUBBLICA AREA CENTRO STORICO DI
DONORI CIG 9400831328 CUP C34H22000570006

L’anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 15:55 in Donori

nella sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista, in presenza ed in

videoconferenza, ai sensi della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022, per trattare gli affari

posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di SINDACO, dando atto che i

partecipanti sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la

discussione e intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del

giorno.

Sono intervenuti i Signori:

Meloni Maurizio SINDACO Presente in videoconferenza
Coda Luigi ASSESSORE Presente in videoconferenza
Melis Salvatore ASSESSORE Presente in videoconferenza
Meloni Antonio ASSESSORE Presente in videoconferenza
Pantaleo Angela ASSESSORE Presente in videoconferenza

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mascia Lorenzo il quale provvede alla redazione del

presente verbale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 1, co. 29, della l. 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello
stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che
prevede, per gli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di

mailto:n.@25@


500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamentoa)
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,b)
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

CONSIDERATO:
che ai sensi dell’art. 1 comma 30 della medesima L. n. 160 del 27 dicembre 2019 ai

- Comuni con meno di 5.000 abitanti sono destinati 50.000 € per ciascuno degli anni dal
2020 al 2024;
che il Comune di Donori risulta inserito nell’allegato A alla L. n. 160 del 27 dicembre

- 2019 contenente i Comuni beneficiari dello stanziamento annuale di 50.000 €.

DATO ATTO:
che con il decreto ministeriale 14 gennaio 2020 sono assegnate ai Comuni risorse-
economiche per un ammontare di 500 mln di euro per l’anno 2020;
che con il decreto ministeriale del 30 gennaio 2020 sono assegnate risorse per un-
ammontare di 500 mln di euro annui dal 2021 al 2024;
che con il decreto ministeriale dell’Interno dell’11 novembre 2020 sono assegnati-
contributi aggiuntivi per 500 mln di euro per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 47 del
decreto-legge 14 agosto 2020;
che l’intervento risulta finanziato dall’Unione Europea NextGeneratio UE.-

VISTO il decreto ministeriale del 6 agosto 2021 con il quale sono state assegnate le risorse
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni
Centrali.

PRESO ATTO che tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2:
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento
di cui all’art. 1, co. 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile”.

VISTO il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla Legge n. 233/2021,
con la quale sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse
previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e
rendicontazione.

RICHIAMATO l’art. 20 del suddetto D.L. 6 novembre 2021, n. 152, il quale riporta le
disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di “efficientamento energetico,
rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione
del territorio”.

RILEVATO in particolare che la suddetta norma prevede per i Comuni beneficiari delle
risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una quota pari o superiore

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 14-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla
realizzazione delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili.

PRESO ATTO:
che per ottenere il finanziamento vi è l’obbligo di generazione del CUP;-
che i termini per l’esecuzione dei lavori associati al relativo CUP dovranno cominciare-
entro e non oltre il 15 settembre 2022, e concludersi entro il 31 dicembre 2023, così come
previsto dall’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121;
che l’inizio lavori dovrà essere monitorato all’interno del Portale BDAP MOP, indicando-
la data del Verbale di Inizio Lavori.

VISTO il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'economia e delle finanze - Ragioneria
generale dello Stato e l'ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità
nazionale anticorruzione (ANAC), del 2 agosto 2013 relativo allo “scambio automatizzato
delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo di vita delle opere
pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”.

VISTE le istruzioni operative per la generazione del CUP tramite Template per l’esecuzione
dei lavori a valere sui contributi concessi ai comuni per la realizzazione di lavori pubblici di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex articolo 1, commi 29-37 legge
27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) e del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza PNRR M2c4-2.2 Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni.

RILEVATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che:
“il comune beneficiario dei contributi di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e
che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”.

ATTESO che è stato richiesto e ottenuto
il codice CUP C34H22000570006;

- il codice CIG 9400831328.
-

TENUTO CONTO che i lavori di ammodernamento e adeguamento dell’illuminazione
pubblica con interventi volti al contenimento dei consumi elettrici e dei costi di manutenzione
attività sono ammissibili ai sensi del succitato art. 1 comma 29) lett. a) L. n. 160 del 27
dicembre 2019.

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende eseguire interventi volti al
contenimento dei consumi energetici mediante la sostituzione delle attuali lampade ai vapori
di sodio con nuovi apparecchi LED che consentono un risparmio massimo fino al 70% sui
costi.

VISTO la Delibera della Giunta Comunale di approvazione del Progetto di Fattibilità
tecnico/economica n. 63 del 31/08/2022.

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 14-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



VISTI il Nulla Osta del Servizio Tutela Paesaggio Sardegna Meridionale, il parere favorevole
condizionato della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città
Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna, seppur non materialmente
allegati alla presente.

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Alessandro Pau, Istruttore Tecnico
dipendente dell’Ufficio Tecnico del Comune di Donori, consistente in:
Relazione Tecnica e Specialistica1.
Disciplinare prestazionale2.
Computo metrico3.
Analisi prezzi4.
Elenco prezzi5.
Offerta prezzi6.
Quadro Economico7.
Elaborato grafico8.
Particolari costruttivi9.
Capitolato, Schema di Contratto, Cronoprogramma10.
Piano di Manutenzione11.
Piano di Sicurezza e Coordinamento12.

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Donori,
che comprende il seguente quadro economico:

1 LAVORI Importo

A IMPORTO LAVORI €. 39.630,51

B ONERI SICUREZZA €. 600,00

C TOTALE LAVORI €. 40.230,51

2
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

D IVA 22% SU "A"+"B" €. 8.850,71

E CSE e Direzione Lavori €

F INARCASSA 4% DI E) € 0,00

G IVA 22% DI E+F) € 0,00

H INCENTIVO 2% DI C €. 804,61

I
IMPREVISTI E DIVERSI (ANAC
ect) € 114,17

TOTALE COMPLESSIVO
(C+D+E+F)  €. 50.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 14-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



DATO ATTO che le risorse pari a € 50.000,00 sono previste al Capitolo 21511.0 codice di
bilancio 01.02-2.02.01.09.019 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI
IMMOBILI COMUNALI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024.

RITENUTO poter procedere all’approvazione di detto progetto.

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area tecnica in merito alla
regolarità tecnica, nonché del Responsabile dell’Area Finanziaria sotto il profilo della
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto esecutivo definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Alessandro Pau,
Istruttore Tecnico dipendente dell’Ufficio Tecnico del Comune di Donori, dipendente
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Donori, che prevede i lavori di “EFFICIENTAMENTO
ILLUMINAZIONE PUBBLICA AREA CENTRO STORICO”, con il seguente quadro
economico:

1 LAVORI Importo

A IMPORTO LAVORI €. 39.630,51

B ONERI SICUREZZA €. 600,00

C TOTALE LAVORI €. 40.230,51

2
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

D IVA 22% SU "A"+"B" €. 8.850,71

E CSE e Direzione Lavori €

F INARCASSA 4% DI E) € 0,00

G IVA 22% DI E+F) € 0,00

H INCENTIVO 2% DI C €. 804,61

I
IMPREVISTI E DIVERSI (ANAC
ect) € 114,17

TOTALE COMPLESSIVO
(C+D+E+F)  €. 50.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 14-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



e composto dai seguenti elaborati

Relazione Tecnica e Specialistica1.
Disciplinare prestazionale2.
Computo metrico3.
Analisi prezzi4.
Elenco prezzi5.
Offerta prezzi6.
Quadro Economico7.
Elaborato grafico8.
Particolari costruttivi9.
Capitolato, Schema di Contratto, Cronoprogramma10.
Piano di Manutenzione11.
Piano di Sicurezza e Coordinamento12.
Studio Paesaggistico13.

DI DARE ATTO che gli elaborati vengono custoditi agli atti del fascicolo di progetto
conservato presso l’Ufficio Tecnico comunale.

DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, viene
individuato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto il Per. Ind. Gian
Marco Spada, dipendente dell’Ufficio tecnico comunale.

DI DARE ATTO inoltre che la spesa trova copertura al capitolo 21511.0 codice di bilancio
01.02-2.02.01.09.019 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI
IMMOBILI COMUNALI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024.

Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere all’adozione degli atti
gestionali.

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 14-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 6



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

14-09-2022

IL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Ing. Stefano Monni

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

14-09-2022

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Lorenzo Mascia

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 14-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 7



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Maurizio Meloni Dott. Mascia Lorenzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva per
decorrenza del termine di 10 giorni consecutivi dalla compiuta pubblicazione all’albo
pretorio, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mascia Lorenzo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005).

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 14-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 8


